
DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1930 del 24/12/2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  PER  I  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
DELLA SEDE STRADALE, RETE FOGNARIA ED IDRIC DI VIA MATTIA 
COPPOLA E TRAVERSE - CIG.: 78917004DB CUP G95E18000160004

Proposta n. DET-669-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO E PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  MANUTENZIONE 

FOGNARIA E IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO 

URBANO.



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della  
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che:

-  nel  Novembre  2017 è  stato redatto  dal  Settore  Idrico  Fognario e  Manutentivo  il  Progetto  di 
Fattibilità tecnica ed economica dei Lavori in oggetto, propedeutico all’inserimento dell’intervento 
stesso nel Piano triennale delle OOPP 2018-2020; 

- con determina dirigenziale n.1623 del 06/11/2018,  del Dirigente del Settore Idrico Fognario e 
Manutentivo Ing. Domenico D’Alterio, ai sensi dell'art. 31 c.8 ed art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 
50/2016, determinava di dare incarico professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva dei 
“Lavori di sistemazione della sede stradale, rete fognaria ed idrica di via M. Coppola e traverse”– 
CIG: Z95259517A, all’ing. Raffaele Bordo;

- con determina n. 1687 del 15/11/2018 veniva  affidato ai sensi dell’ art. 31 c. 8 ed art. 36 c. 2 del 
D. lgs. 50/06, al Dott. Ottavio Corolli con studio in via Rimini, 14 – San Cipriano D’Aversa (CE) -  
81036,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  della  Relazione  Geologica  e  relative  indagini 
relativamente  ai  “Lavori  di  sistemazione  della  sede  stradale,  rete  fognaria  ed  idrica  di  via  M. 
Coppola e traverse”– CIG: Z1725B5494

- con determina n. 2032 del 21/12/2018 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo e i relativi  
elaborati  ad esso allegati  riferiti  ai “Lavori di  sistemazione della  sede stradale,  rete fognaria ed 
idrica di via Coppola e traverse” nel Comune di Giugliano in Campania (NA), redatto dall’ing. 
Raffaele Bordo, per l'importo di € 920.000,00 di cui € 646.853,75 a base d'asta (€ 645.835,52 per 
lavori, e € 1.018,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) - CIG.: 7746860F18;

- con la stessa determina si decideva di procedere, all’affidamento dei “Lavori di sistemazione della  
sede  stradale,  rete  fognaria  ed  idrica  di  via  Coppola  e  traverse”  nel  Comune di  Giugliano  in  
Campania, successivamente rettificata con determina dirigenziale di rettifica n. 675 del 9.05.2019 
con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori posti a base di gara pari a €  
646.853,75 (€ 645.835,52 per lavori, e € 1.018,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso),  
mediante  la  richiesta  di  una  R.d.O.  (attraverso  la  piattaforma  digitale  MEPA)  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

- che in data 29/05/2019 è stata pubblicata la RDO n. 2315008 con scadenza al 05/07/2019 ore 
12:00;

-che con Decreto Dirigenziale n. 11 del 19.09.2019 è stato Nominato la commissione di gara per la 
procedura  negoziata  RDO n.2315008 esperita  su piattaforma digitale  MEPA per  i  lavori  di  cui 
all’oggetto;

-che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute n.11 offerte dei  
seguenti operatori:

1.RTP DI MARIA COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. - NEW VERDE S.R.L.;

2.CONSORZIO  STABILE  PUNTA  CAMPANELLA  NAPOLI2NORD  EDIL  GLOBAL 

CASERTA

3. RTP -COEFFE STRADE SRL - ZARA APPALTI SRL

4.LA FORTUNA S.r.l.

5. CONSORZIO STABILE EBG GROUP - AVCOSTRUZIONI DI AVERSANO NICOLINA

6. RTP -LA METROPOLI SOC COOP AR.L. - CEM.AR.86 SOC. COOP. A R.L.

7. RTP GEOM. VERAZZO FRANCESCO

8. RTP --ARKEDIL SRL - CONSORZIO STABILE REAL EUROPE GROUP

9. DITTA NATALE GENNARO

10. RTP CARMINE PARISI - ALCA S.R.L.

11. RTP-- UNIVERSITY INVESTMENT SRL

Considerato che tutte le ditte partecipanti sono risultate idonee e che la gara prevedesse il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; la congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 co. 3 
del Dlgs 50/2016, è stata valutata sulle offerte che hanno presentano sia i punti relativi al prezzo, sia 
la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro 
quinti  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara,  pertanto,  visti  i  punteggi,  
l’offerta dell’operatore economico, classificato primo dalla graduatoria proposta dal portale MEPA, 
geom. Verrazzo Francesco, non risulta anomala;

- verificata la correttezza del procedimento amministrativo di gara espletato dalla commissione, si 
propone di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, all’  
efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto; 

Dato atto che le operazioni di gara si sono concluse il 16/03/2021 con la proposta di aggiudicazione 
in favore dell’operatore economico Geom. Verrazzo Francesco come primo classificato risultato 
non anomalo con un punteggio complessivo pari a 90,29 con un importo offerto pari ad 523.837,19. 



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

oltre € 1.018,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui al verbale n. 9 del 16.03.2021 
della Commissione di gara;

Visto  il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 e,  in  particolare  l’articolo  32 sulle  fasi  delle 
procedure  di  affidamento,  che  specifica,  tra  l’altro,  al  comma  7  che  l’aggiudicazione  diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

Dato atto che è stata effettuata la verifica del  possesso dei requisiti  di  cui all’art.  80 del DLgs  
50/2016, in particolare modo:

-  che  è  stata  effettuata  la  verifica  regolare  del  DURC attraverso  la  piattaforma online  prot.  n.  
INAIL_29625226 del 15/10/2021 con scadenza al 12/02/2022;

-che a carico della ditta sono pervenute con esito favorevole il casellario giudiziale prot. n. 105864 
del  18/10/2021,  sanzioni  amministrative  prot.  n.  78316  del  19/07/2021,  regolarità  fiscale  prot. 
n.93517 del 13/09/2021;

- che a seguito della comunicazione pervenuta dalla ditta Verrazzo, acquisita al prot. n. 130653 del  
16.12.2021, con la quale comunicava il reinserimento nella White list della Prefettura di Caserta, è  
stata verificata l’iscrizione stessa rinvenuta al n. 278 nella white-list della Prefettura di Caserta;

- che è stata verificata la regolarità tributaria ed extratributaria ai sensi del vigente Regolamento 
approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 43 del 18/09/2020, da cui non sono emerse 
anomalie;

Ritenuto potersi dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi della suddetta norma; 

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvata  con  D.Lgs.  n.267  del 
18.08.2000 e successive modificazioni, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

Visto:

- Il Dpr 207/2010;

- l’art.1 co. 32 della L.190/2012 e DLgs. n.33/2013;

- l’art. 13 L. 196/2009

DETERMINA

1.di prendere atto delle operazioni della gara in oggetto, concluse in data 16 marzo 2021;

2.di approvare i 9 verbali redatti dalla Commissione di gara trasmessi con nota prot. n. 30379 del 
16/03/2021 al RUP ing. Rosa della Volpe;

3. di dichiarare l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, dell'aggiudicazione 
definitiva dei lavori di sistemazione della sede stradale rete fognaria ed idrica di via M. Coppola e  
traverse alla ditta Geom. Verrazzo Francesco con sede legale in Via Roma 138 – Capua (CE), P. Iva 
n. 00163490618, come primo classificato risultato non anomalo con un punteggio complessivo pari 



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

a 90,29 con un importo offerto pari ad 523.837,19. oltre € 1.018,23 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo complessivo di euro 587.240,962;

4. di approvare il seguente Quadro Economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara:

    
 
 
 

QUADRO ECONOMICO

      

 Lavori a corpo € €

a1.1 Importo lavori offerto in sede di gara 523.837,19  

a1.2

oneri  della  sicurezza  per 
l'attuazione  dei  piani  di  sicurezza 
(non soggetto a ribasso)  1.018,23  

a)
 
Importo lavori

Totale  sub 
a1.1)+a1.2 524.855,42  

b)
Somme  a  disposizione  della 
stazione appaltante    

1 Lavori in economia  7.000,01  

2 Oneri di discarica  31.991,99  

3 imprevisti  25.874,15  

4 spostamenti sottoservizi  20.000,00  

5
incentivi per funzioni tecniche Art. 
113 D.Lgs. 50/16 2,00% 12.937,08  

6

Spese  tecniche  per  progettazione, 
direzione, misura e contabilità  dei 
lavori e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione 
12% di a) + b1) + b3)  75.000,00  

7
contributi  previdenziali/  Inarcassa  
4% di b6) 4,00% 3.000,00  

8
IVA su lavori, imprevisti 10% di  a) 
+ b.1) + b.3) + b4) 10,00%

57.772,96
  

9
IVA su spese generali e oneri 22% 
di b2) + b6)  +b7) 22,00% 24.198,24  

10 Economie di gara  137.370,15  

Totale  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione   395.144,58

Totale complessivo intervento   920.000,00

5. di  dare atto che l’affidamento del lavori sarà perfezionato mediante stipulazione attraverso il  
portale MEPA,

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016 il RUP e responsabile dei lavori è l’Ing. 
della Volpe Rosa;



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

7. di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto, pari ad € 920.000,00 trova copertura 
così come di seguito elencato:

- per € 33.898,87 già liquidata per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dei 
lavori  in  oggetto  sull’impegno  contabile  n.  1021/2018  Missione  01  programma 06 
titolo 2 capitolo 20221503 articolo 2.02.01.09.000;

-  per  €  3.120,40  già  liquidata  per  l’incarico  professionale  per  la  redazione  della 
Relazione  Geologica  e  relative  indagini  relativamente  ai  dei  lavori  in  oggetto 
sull’impegno  contabile  n.  1046/2018 Missione  01  programma  06  titolo  2  capitolo 
20221503 articolo 2.02.01.09.000 ;

-per  €  882.980,73  all’impegno 996/2021  alla   Missione  01  programma 06  titolo  2 
capitolo 20221503 articolo 2.02.01.09.000;

8. l’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta  Geom. Verrazzo Francesco con sede legale in Via 
Roma 138 – Capua (CE), P. Iva n. 00163490618 per €  587.240,962  trova copertura finanziaria  
mediante subimpegno all’impegno contabile n.996/2021 sulla Missione 01 programma 06 titolo 2 
capitolo 20221503 articolo 2.02.01.09.000 del Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;

9.  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  proposta  di  aggiudicazione,  agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32  
della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1930 del 24/12/2021

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 24/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-24T13:19:35+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T09:51:34+0100
	D'Alterio Domenico




